
  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

      REGIONE SICILIANA 

      

 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 
 

    

 

Pag. 1 a 5 
 

Intervento DIR003 – Sclafani Bagni (PA) – “Lavori di salvaguardia bonifica e consolidamento dei 

costoni rocciosi inerenti al centro abitato in territorio del Comune di Sclafani Bagni (PA)”. 

Gara d’appalto per l’affidamento del contratto relativo alla realizzazione dell’intervento in oggetto,  che 

sarà svolta con procedura aperta, come definita dall’art. 3, comma 1, lett. sss) del Codice, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 60 del Codice, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice. 

Procedura espletata interamente con sistemi telematici. 

CUP: J57B15000480001 – CIG: 7152226B99 

********** 

 

VERBALE 

DI 

GARA N.3 

SEDUTA PUBBLICA del 11/09/2017 



  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

      REGIONE SICILIANA 

      

 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 
 

    

 

Pag. 2 a 5 
 

Intervento DIR003 – Sclafani Bagni (PA) – “Lavori di salvaguardia bonifica e consolidamento dei 

costoni rocciosi inerenti al centro abitato in territorio del Comune di Sclafani Bagni (PA)”. 

Gara d’appalto per l’affidamento del contratto relativo alla realizzazione dell’intervento in oggetto,  che 

sarà svolta con procedura aperta, come definita dall’art. 3, comma 1, lett. sss) del Codice, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 60 del Codice, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice. 

Procedura espletata interamente con sistemi telematici. 

CUP: J57B15000480001 – CIG: 7152226B99 

********** 

L’importo complessivo dei lavori a base di gara: € 684.273,30, di cui € 681.882,50 soggetti a ribasso d’asta ed € 
2.390,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

Classificazione dei lavori: 

Categ. 
Categorie di opere generali e speciali costituenti 

l’intervento 
Importo in euro Classifica Incidenza % Tipo di categoria 

OS12-B Barriere paramassi, fermaneve e simili 684.273,30 III 100,00 Categoria prevalente 

 Totale 684.273,30  100,00  

 

********** 

L'anno duemiladiciassette il giorno 11 del mese di settembre alle ore 15:35 (orario della piattaforma telematica), 

presso la sede del COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO “contro il dissesto idrogeologico nella 

Regione siciliana ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014”, sita in Palermo, Via Costantino Nigra n.5, si riunisce la 

Commissione giudicatrice giusto Decreto Commissariale di Nomina n.579 del 04/09/2017, composta da: 

 ing. Ciro Azzara, in qualità di Presidente; 

 ing. Marco Ferrante, in qualità di componente; 

 ing. Adriano Grassi, componente e con funzione di segretario per le operazioni in piattaforma 
telematica. 

La Commissione procede con le attività in seduta pubblica dell'esame della documentazione amministrativa 

“Busta A”, giusta comunicazione a mezzo piattaforma telematica inviata a tutti i concorrenti del 05/09/2017 alle 

ore 19:58, rilevando che alla seduta non assiste alcun rappresentante degli operatori economici concorrenti. 

La commissione, prende atto dei seguenti riscontri, effettuati nei termini stabiliti, in ordine alle richieste di 

chiarimento trasmesse quali soccorso istruttorio ai seguenti Operatori Economici, riportate nel corso del 

precedente verbale n. 2 del 05/09/2017, qui di seguito riportate: 

 

Mittente: TONET SRL 

Oggetto: Risposta alla richiesta di chiarimenti 

Data invio 

riscontro: 
07/09/2017 09:46 

https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10002197819


  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

      REGIONE SICILIANA 

      

 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 
 

    

 

Pag. 3 a 5 
 

Allegati: 
in allegato la dichiarazione richiesta 

 fd_comunicazione-t1134iae_2.pdf.p7m 

 

Mittente: MI.CO. SRL 

Oggetto: Si invia quanto richiesto 

Data invio 

riscontro: 
06/09/2017 19:09 

Allegati: 
in allegato la dichiarazione richiesta 

 fd_comunicazione-t1134iae.pdf.p7m 

 

 

All’esito della verifica del contenuto dei riscontri offerti, soddisfatte le esigenze di chiarimento da parte degli 
operatori economici, si è resa necessaria, per fugare ogni dubbio, proporre una ulteriore richiesta di precisazione: 
 

Destinatario: TONET SRL 

Data invio: 11/09/2017 16:50 

Testo 

risposta: 

In riscontro alla documentazione trasmessa, si chiede precisazione in ordine a quanto, a rigore, richiesto con la 

precedente. 

A tale riguardo si chiede di confermare, entro 2 giorni dalla data odierna, se il socio di maggioranza sia uno tra i 

due soggetti sottoscrittori del mod 2 bis trasmesso. 

Diversamente, essendo mancante la dichiarazione prevista dalla normativa vigente in capo al socio di 

maggioranza, si procederà all'esclusione. 

 
Nelle more dell’acquisizione dell’ulteriore riscontro, la Commissione, in seduta pubblica, alle ore 17:15 procede 
dunque all’apertura della fase successiva “Busta B- offerta tecnica”, provvedendo all’elencazione degli elaborati 
costituenti le offerte tecniche dei concorrenti ammessi, come previsto al paragrafo 18 del bando di gara, 
disponibile sulla Piattaforma Telematica.  

 

N Concorrente 

RELAZIONI MERITO TECNICO 
Firma 

tecnico 
Punto 
11.2.2 
bando 

B.1 
Caratteristiche  

e qualità  
tecniche n

. 
p

a
g

in
e
 

B.2 
Caratteristiche 
ambientali e 

architettoniche n
. 

p
a
g

in
e
 

B.3 
Caratteristiche 

cantierizzazione e 
sicurezza lavoratori n

. 
p

a
g

in
e
 

1 TONET SRL 
B1 - Caratteristiche e qualità 

tecniche 
30 

B2 - Caratteristiche 

ambientali e architettoniche 
12 

B3 - Caratteristiche 

cantierizzazione e 

sicurezza lavoratori 
30 si 

2 

ATI: 

CONSORES SRL 

- EMMECCI 

SRL 

Offerta tecnica B 1 30 Offerta tecnica B 2 5 Offerta tecnica B 3 5 si 

3 MI.CO. SRL 

B.1 con elenco descrittivo, 

computo metrico e 

documento 

 

30 B.2 con documento 23 b.3 con documento 29 si 

4 

LA FERRERA 

COSTRUZIONI 

S.R.L. 

B.1-RELAZIONE 

VARIANTI 

MIGLIORATIVE 

27 

B.2-PREDISPOSIZIONE 

DI MIGLIORIE 

ATTINENTI AGLI 

ASPETTI DI 

4 

B.3- MODALITA' 

ORGANIZZATIVI E 

MINIMIZZAZIONE 

IMPATTI 

9 si 

https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=download&nomeFile=fd_comunicazione-t1134iae_2.pdf.p7m&tipo=docgara&id=1134&backPage=get:4159983&hmac=233df85e1405c46865be57ddd9f5fe88
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10002197819
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10002197819
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10000880769&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=d8d07effd92f433f22fa27660658f0f9
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10000880769&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=d8d07effd92f433f22fa27660658f0f9
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10000880769&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=d8d07effd92f433f22fa27660658f0f9
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000888998
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117570
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117570
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117570
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117571
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117572
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10004084706
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10004084706
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10004084706
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117628
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117628
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117628
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117628


  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

      REGIONE SICILIANA 

      

 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 
 

    

 

Pag. 4 a 5 
 

INSERIMENTO 

AMBIENTALE 

5 

BGP 

MOUNTAIN 

SCARL 

CONSORZIO 

STABILE 

 

RELAZIONE CRITERIO 

B.1 - Caratteristiche e 

qualità tecnica 

 

23 

RELAZIONE CRITERIO 

B.2 - Caratteristiche 

ambientali e architettoniche 

23 

RELAZIONE 

CRITERIO B.3 - 

Caratteristiche 

cantierizzazione e 

sicurezza lavoratori 

8 si 

6 

GRANDI 

LAVORI SCARL 

CONSORZIO 

STABILE 

OFFERTA TECNICA - 

RELAZIONE CRITERIO 

B.1 - CARATTERISTICHE 

E QUALITA' 

TECNICHE_FIRMATA. 

28 

OFFERTA TECNICA - 

RELAZIONE CRITERIO 

B.2 - CARATTERISTICHE 

AMBIENTALI ED 

ARCHITETTONICHE_FIR

MATA 

12 

OFFERTA TECNICA - 

RELAZIONE 

CRITERIO B.3 - 

CARATTERISTICHE 

CANTIERIZZAZIONI E 

SICUREZZA 

LAVORATORI_FIRMA

TA 

24 si 

7 CO.FER. S.R.L. Criteri B1 13 Criteri B2 2 Criteri B3 2 si 

8 

ING. PRIOLO 

ROBERTO 

S.R.L. 

B.1 - Caratteristiche e 

qualità tecniche 
25 

B.2 - Caratteristiche 

ambientali ed 

architettoniche 

19 

B.3 - Caratteristiche 

cantierizzazione e 

sicurezza lavoratori 

19 si 

9 GEOMONT SRL B.1 11 B.2 5 B.3 10 si 

10 

ATI: VIN.ARN. 

Costruzioni Sooc. 

Coop. – MGA 

EDIL SRL 

RELAZIONE  

CRITERIO B.1 
16 

RELAZIONE 

CRITERIO B.2 
11 

RELAZIONE  

CRITERIO B.3 
23 si 

 
Nel corso della seduta si rileva il riscontro alla ulteriore richiesta di approfondimento sopra indicata ed inviata 
alla ditta TONET, il cui esito qui si riporta: 
 

Mittente: TONET SRL 

Data invio: 11/09/2017 18:27 

Testo 

risposta: 

Il socio di maggioranza è la signora Tonet Barbara che sottoscrive il mod 2 bis e il modello 2 in quanto 

Amministratore Unico dell'Impresa. Si allegano mod2 e mod2bis integrati con quanto richiesto. 

fd_comunicazione-t1134iae_3.pdf.p7m 

fd_comunicazione-t1134iae_4.pdf.p7m 

 
Acquisito pertanto l’ulteriore chiarimento, che determina la definitiva ammissione alle fasi successive della 
TONET SRL, di seguito si riporta l’elenco delle ditte esaminate ed il relativo esito: 
 

N. Ditte esaminate Esito  

1 TONET SRL Ammessa 

2 ATI: CONSORES SRL - EMMECCI SRL Ammessa 

3 MI.CO. SRL Ammessa  

4 LA FERRERA COSTRUZIONI S.R.L. Ammessa 

https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117628
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117628
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10005624089&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=aef4f1c485cf4a1461bd1e693f118fb5
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10005624089&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=aef4f1c485cf4a1461bd1e693f118fb5
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10005624089&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=aef4f1c485cf4a1461bd1e693f118fb5
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117603
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117603
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117603
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117604
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117604
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117604
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117604
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117604
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10006092302
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10006092302
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10006092302
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10006092302
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117708
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117708
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117708
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117708
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117708
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117708
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/responses/check-signature/id/1134/idl/1/ida/117709
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000917090
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000876886
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000876886
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000876886
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10002151534
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10002220658&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=c39d0ac31ef371e8b38cfc9299a15186
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10002220658&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=c39d0ac31ef371e8b38cfc9299a15186
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10002220658&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=c39d0ac31ef371e8b38cfc9299a15186
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10002197819
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=download&nomeFile=fd_comunicazione-t1134iae_3.pdf.p7m&tipo=docgara&id=1134&backPage=get:4160077&hmac=02f6c570e9add78b09f60ff3a799a61b
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=download&nomeFile=fd_comunicazione-t1134iae_4.pdf.p7m&tipo=docgara&id=1134&backPage=get:4160077&hmac=b94418e9ea346f7df6816957701923fb
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10002197819
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10000880769&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=d8d07effd92f433f22fa27660658f0f9
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000888998
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10004084706


  
 REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

      REGIONE SICILIANA 

      

 

COMMISSARIO di GOVERNO 
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana 

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 
 

    

 

Pag. 5 a 5 
 

5 BGP MOUNTAIN SCARL CONSORZIO STABILE Ammessa 

6 GRANDI LAVORI SCARL CONSORZIO STABILE Ammessa 

7 CO.FER. S.R.L. Ammessa 

8 ING. PRIOLO ROBERTO S.R.L. Ammessa 

9 GEOMONT SRL Ammessa 

10 ATI: VIN.ARN. Costruzioni Sooc. Coop. – MGA EDIL SRL Ammessa 

 
Terminate le operazione appena elencate, la seduta si chiude alle ore 19:30 perché venga riaggiornata. 
La commissione si riunirà in seduta riservata per l’analisi e la valutazione dei contenuti della documentazione 
tecnica presentata dai concorrenti ammessi alle successive fasi di gara contenuta nella Busta “OFFERTA 
TECNICA”, prevista al paragrafo 11.2.2 della lex specialis.  
La commissione redige il seguente verbale. 
La commissione provvederà a dare comunicazione, attraverso piattaforma telematica agli operatori e con almeno 
tre giorni di anticipo, della seduta pubblica per la comunicazione dei punteggi assegnati alle offerte tecniche e per 
l’apertura delle offerte economiche (buste “C”). 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 
Palermo, 11 settembre 2017 

Presidente 
 
Ing. Ciro Azzara  
 

Componente 

 
Ing. Marco Ferrante        
 

Componente 
 
Ing. Adriano Grassi 
 

 

 
 
 

https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10005624089&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=aef4f1c485cf4a1461bd1e693f118fb5
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10006092302
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000917090
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10000876886
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/vendor/master?link=seller&company_id=10002151534
https://appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcing/pleiade/?pagina=vediRTI&submit=elenco&idT=1134&idimpresa=10002220658&fase=2&backPageName=Buste+inviate&backPage=get:4151095&hmac=c39d0ac31ef371e8b38cfc9299a15186

